— 1 —

学生工作部（处）〔2017〕88 号

关于开展 2018年元旦、寒假期间

学生安全教育的通知

各学院学生处（办）：

抓好安全教育和安全工作，是构建平安校园、和谐校园的基

础和前提。2018 年元旦和寒假将至，为切实加强我校学生的安

全教育管理，为切实做好学生期末及寒假期间安全教育管理工

作，确保全校学生度过一个平安祥和的假期，根据学校整体工作

部署，现就有关工作通知如下：

一、辅导员、班主任要要以班级为单位组织召开假期安全教

育主题班团会，增强学生的安全意识和法制观念，提高学生防范

— 2 —

安全事故的能力。要认真贯彻“安全第一、预防为主”的方

针，切实做好学生的安全教育与管理工作，提高学生的安全防范

意识。

二、认真扎实做好学生的安全教育工作。要求学生严格遵守

法律法规和学校规章制度，班主任、辅导员对学生集中进行安全

教育，教育学生自觉遵守法律法规、校纪校规。做好宿舍防火、

防盗和外出安全等教育工作，提醒学生外出活动要注意安全，提

高防范能力，防止被骗、被盗、车祸等各类案件和事故的发生

三、教育学生珍爱生命、增强风险防范意识。由于元旦和寒

假、春节学生外出活动多，又正值冬春交替之际是火灾和各种事

故的多发期，要加强对学生消防、安全燃放烟花爆竹、防止一氧

化碳中毒、防雨雪灾害、防止到结冰的河流上玩耍、防不法侵害

等安全教育。鼓励引导学生积极参加社会实践活动，坚决抵制非

法、迷信、传销和不文明活动，崇尚勤俭节约，树立文明、理性、

科学的消费理念，增强风险防范意识，拒绝不良网络贷款。原则

上不组织学生节假日集体外出活动；确有必要的，须提前向学院

报告申请，学院要严格把关。

四、切实做到信息灵、情况明，确保学生的安全和校园的稳

定。对于学生的突发事件或事故及时逐级上报，采取切实有效措

施，精心安排学期末和假期间的学生各项工作。学生干部要保持

信息畅通，切实做到信息灵、情况明，确保学生中出现的问题得

到妥善及时解决。对于学生中出现的重要情况或重大问题要及时

报告学校有关部门，并积极配合有关部门采取有效应急防范措

— 3 —

施，确保学生的安全和学校的稳定

六、寒假春节期间各学院尤其辅导员要关心关注留校学生和

重点群体学生去向，通过深入宿舍、电话等多种方式加强与学生

的沟通和交流，掌握学生思想动态。

七、各学院请于 2018 年 1 月 17 日（星期三）前报送 “北

京联合大学 2018 年寒假学生留校统计表”。

联 系 人：胡斯杰

联系电话：64900134

电子邮箱：ldxsc@buu.edu.cn

附件：北京联合大学 2018 年寒假学生留校统计表

北京联合大学

学生处

2017 年 12 月 27 日

— 4 —

北京联合大学学生工作部（处）           2017 年 12 月 27 日印发